



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2025 № 414

О внесении изменений в областную
государственную программу
«Развитие промышленности
Смоленской области и повышение
ее конкурентоспособности»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2016 № 235 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 15.12.2016 № 744, от 12.04.2017 № 232, от 12.10.2017 № 690, от 12.03.2018 № 131, от 05.10.2018 № 637, от 11.12.2018 № 839, от 14.12.2018 № 866, от 21.12.2018 № 911, от 07.02.2019 № 36, от 07.08.2019 № 461, от 23.10.2019 № 617, от 08.11.2019 № 654, от 12.12.2019 № 758, от 18.12.2019 № 774, от 31.03.2020 № 165, от 16.07.2020 № 434, от 16.11.2020 № 678, от 23.12.2020 № 806, от 12.02.2021 № 67, от 16.02.2021 № 71, от 17.03.2021 № 147, от 19.05.2021 № 301, от 22.06.2021 № 377, от 04.08.2021 № 508, от 21.09.2021 № 606, от 13.12.2021 № 792, от 29.12.2021 № 888, от 31.03.2022 № 198, от 21.04.2022 № 254, от 29.04.2022 № 263, от 04.05.2022 № 271, от 02.06.2022 № 363, от 30.06.2022 № 443, от 17.08.2022 № 566, от 02.09.2022 № 628, от 24.11.2022 № 871, от 13.12.2022 № 925, от 16.12.2022 № 958, от 21.02.2023 № 61, от 09.03.2023 № 93, от 08.06.2023 № 303, от 01.08.2023 № 447, постановлений Правительства Смоленской области от 07.11.2023 № 59, от 18.12.2023 № 215, от 19.03.2024 № 166, от 31.05.2024 № 366, от 01.07.2024 № 459, от 25.07.2024 № 570, от 14.11.2024 № 859, от 23.12.2024 № 1011, от 29.01.2025 № 49, от 24.04.2025 № 239), следующие изменения:

1) в разделе 1:

- после абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

«В рамках мероприятия по предоставлению субсидии микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности,

предполагается использование средств субсидии из федерального бюджета бюджету Смоленской области в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности, в рамках реализации мероприятия, предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», а именно - финансовое обеспечение создания (капитализации) и (или) деятельности (докапитализации) регионального фонда развития промышленности, созданного в организационно-правовой форме, предусмотренной частью 1 статьи 11 Федерального закона «О промышленной политике в Российской Федерации», в объеме 85 000,00 тыс. рублей.»;

- абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«Результаты мероприятия «Субсидия микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности» устанавливаются с учетом поступившей субсидии из федерального бюджета бюджету Смоленской области в размере 30 264,70 тыс. рублей, а также с учетом предполагаемого софинансирования из федерального бюджета в 2026 году в размере 85 000,00 тыс. рублей.»;

- после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«Для финансирования комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития промышленных предприятий» предполагается привлечь средства федерального бюджета на 2026 год в объеме 85 000,00 тыс. рублей.

При поступлении указанных средств из федерального бюджета в бюджете Смоленской области на 2026 год будет предусмотрено финансирование мероприятия «Субсидия микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности» в размере 105 000,00 тыс. рублей, из них средства областного бюджета составят 20 000,00 тыс. рублей.»;

2) в разделе 3:

- дополнить подразделом 1¹ следующего содержания:

1 ¹ . Ведомственный проект «Развитие беспилотных авиационных систем»						
Субсидия автономной некоммерческой организации «Научно-производственный центр беспилотных авиационных систем «Смоленск» на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием условий для развития беспилотных авиационных систем	Министерство промышленности и торговли Смоленской области, автономная некоммерческая организация «Научно-производственный центр беспилотных авиационных систем «Смоленск»	областной бюджет	3 000,00	3 000,00	-	-
Итого по ведомственному проекту		областной бюджет	3 000,00	3 000,00	-	-

- в подразделе 2:

- в пункте 2.1:

- в графе 5 цифры «6 081,72» заменить цифрами «5 961,72»;
- в графе 6 цифры «2 027,24» заменить цифрами «1 907,24»;
- в пункте 2.3:
- в графе 5 цифры «650 000,00» заменить цифрами «810 000,00»;
- в графе 8 цифры «100 000,00» заменить цифрами «260 000,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «709 346,42» заменить цифрами «869 226,42», цифры «679 081,72» заменить цифрами «838 961,72»;
- в графе 6 цифры «355 291,94» заменить цифрами «355 171,94», цифры «325 027,24» заменить цифрами «324 907,24»;
- в графе 8 цифры «102 027,24» заменить цифрами «262 027,24»;
- в подразделе 3:
- в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:
- в графе 5 цифры «95 452,50» заменить цифрами «95 572,50»;
- в графе 6 цифры «34 125,48» заменить цифрами «34 245,48»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «95 452,50» заменить цифрами «95 572,50»;
- в графе 6 цифры «34 125,48» заменить цифрами «34 245,48»;
- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «862 004,25» заменить цифрами «1 025 004,25», цифры «776 469,95» заменить цифрами «939 469,95»;
- в графе 6 цифры «403 924,53» заменить цифрами «406 924,53», цифры «359 587,93» заменить цифрами «362 587,93»;
- в графе 8 цифры «154 647,94» заменить цифрами «314 647,94», цифры «133 569,04» заменить цифрами «293 569,04».

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин